

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBJETO: REFORMA DO MERCADO CENTRAL E GALPÃO DOS FEIRANTES

LOCAL: CENTRO, SANTA QUITÉRIA

DATA: 26/01/2026

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	VARIÁVEIS						SUBTOTAL	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	QTD.	COMPR.	LARG.				SUBTOTAL	12,00
				1,00	4,00	3,00				12,00	
1.2	C2033	PREPARO DE SUPERFÍCIE INTERNA EM RESERVATÓRIOS A SEREM IMPERMEABILIZADOS	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	32,00
				1,00				32,00		32,00	
1.3	C1473	IMPERMEABILIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS E PISCINAS ELEVADAS C/ IMPERMEABILIZANTE ESTRUTURAL C/ APLICAÇÃO DE MEMBRANA ELÁSTICA BI-COMPONENTE	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	32,00
				1,00				32,00		32,00	
2		DEMOLIÇÕES, RETIRADAS, CARGA E TRANSPORTE									
2.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	QTD.	COMPR.	LARG.				SUBTOTAL	578,00
		DEMOLIÇÃO DE REBOCO BOXES		12,00	4,50	2,00				108,00	
		DEMOLIÇÃO DE REBOCO COMÉRCIOS		20,00	5,00	2,00				200,00	
		DEMOLIÇÃO DE REBOCO COM INFILTRAÇÕES		1,00	90,00	3,00				270,00	
2.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	QTD.	COMPR.	LARG.				SUBTOTAL	266,00
		BANHEIROS		4,00	20,00	2,80				224,00	
		PISO BANHEIROS		2,00	3,00	7,00				42,00	
2.3	C2942	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	QTD.	COMPR.	LARG.				SUBTOTAL	167,23
		RETIRADA DE PEDRA PORTUGUESA DA CALÇADA		1,00	41,78	2,15				89,83	
		RETIRADA DE PEDRA PORTUGUESA DA CALÇADA		1,00	38,70	2,00				77,40	
2.4	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	3,00
		BANHEIROS		3,00						3,00	
2.6	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.	ÁREA		SUBTOTAL	50,56
		ITEM 2.1		1,00		0,05		578,00		28,90	
		ITEM 2.2		1,00		0,05		266,00		13,30	
		ITEM 2.3		1,00			0,05	167,23		8,36	
2.5	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.		VOL.	SUBTOTAL	50,56
		ITEM 2.4		1,00					50,56	50,56	
3		COBERTURA									
3.1	C3745	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E= 8mm, INCLINAÇÃO 27%	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.	ÁREA		SUBTOTAL	40,00
		GALPÃO		1,00				40,00		40,00	
3.2	C2199	RETELHAMENTO C/ OUTROS TIPOS DE TELHA MAT. FIXAÇÃO	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.	ÁREA		SUBTOTAL	73,19
		GALPÃO		1,00				73,19		73,19	
3.3	C1000	CUMEEIRA NORMAL DE FIBROCIMENTO P/TELHA ONDULADA	M	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	50,00
				1,00	50,00					50,00	
4		REVESTIMENTOS									
4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	450,00
		BOXES E COMÉRCIOS		1,00	150,00		3,00			450,00	
4.2	C2122	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:4 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	450,00

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBJETO: REFORMA DO MERCADO CENTRAL E GALPÃO DOS FEIRANTES

LOCAL: CENTRO, SANTA QUITÉRIA

DATA: 26/01/2026

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	VARIÁVEIS						SUBTOTAL	TOTAL
				1,00	150,00		3,00			450,00	
4.3	C2112	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	QTD.	COMPR.	LARG.				SUBTOTAL	27,30
		BANHEROS		1,00	3,90	7,00				27,30	
4.4	C4432	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	72,00
		BANHEROS		2,00	20,00		1,80			72,00	
4.5	C4437	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M2	QTD.	COMPR.	LARG.				SUBTOTAL	27,30
		BANHEIROS		1,00	3,90	7,00				27,30	
4.6	C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA P/ PAREDE	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	120,00
		BOXES		1,00	80,00		1,50			120,00	
4.7	C4128	TIJOLINHO APARENTE 6,50x18cm C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	64,00
		FACHADAS		8,00	1,60		5,00			64,00	
4.8	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.	ÁREA		SUBTOTAL	283,30
				1,00				283,30		283,30	
5		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS									
5.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	QTD.						SUBTOTAL	16,00
				16,00						16,00	
5.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	QTD.						SUBTOTAL	5,00
				5,00						5,00	
5.3	C0350	BACIA SIFONADA DE LOUÇA BRANCA C/ACESSÓRIOS E TUBO DE LIGAÇÃO	UN	QTD.						SUBTOTAL	5,00
				5,00						5,00	
5.4	C0600	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE SOBREPOR	UN	QTD.						SUBTOTAL	5,00
				5,00						5,00	
5.5	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	QTD.						SUBTOTAL	3,00
				3,00						3,00	
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
6.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	QTD.						SUBTOTAL	12,00
				12,00						12,00	
6.2	C4805	LUMINÁRIA PENDENTE EM LED, FACHO DE LUZ FECHADO (<60°), CORPO EM ALUMÍNIO E REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO, POTENCIA MÍNIMA 90W E MÁXIMA 100W - COMPLETA	UN	QTD.						SUBTOTAL	20,00
				20,00						20,00	
6.3	C4115	PROJETOR EM ALUMÍNIO POLIDO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO E DIFUSOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO TRANSPARENTE DIÂMETRO = 40CM PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W C/ REATOR E IGNITOR	UN	QTD.						SUBTOTAL	10,00
				10,00						10,00	
6.4	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	QTD.						SUBTOTAL	40,00
				40,00						40,00	

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBJETO: REFORMA DO MERCADO CENTRAL E GALPÃO DOS FEIRANTES

LOCAL: CENTRO, SANTA QUITÉRIA

DATA: 26/01/2026

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	VARIÁVEIS						SUBTOTAL	TOTAL
7		ESQUADRIAS E FERRAGENS									
7.1	C1969	PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.	ÁREA		SUBTOTAL	60,00
				10,00				6,00		60,00	
7.2	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	QTD.	COMPR.	LARG.	ALT.			SUBTOTAL	8,80
				5,00	0,80		2,20			8,80	
8		PINTURA									
8.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	2060,00
				1,00				2060,00		2060,00	
8.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	1372,00
		MERCADO		1,00				1060,00		1060,00	
		ESTRUTURA GALPÃO		20,00	1,20			13,00		312,00	
8.3	C1282	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/TRINCHA	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	243,98
		ESTRUTURA GALPÃO		1,00				243,98		243,98	
9		PISOS									
9.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TILJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	239,48
		PISO EXTERNO - RECUPERAÇÃO DE PISO EXISTENTE		1,00				72,25		72,25	
		PISO EXTERNO - SUBSTITUIÇÃO DE PEDRA PORTUGUESA		1,00				167,23		167,23	
9.2	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	QTD.				ÁREA		SUBTOTAL	24,90
		MERCADO		1,00				24,90		24,90	
10		SERVIÇOS FINAIS									
10.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2					ÁREA		SUBTOTAL	1600,00
								1600,00		1600,00	
10.2	C4950	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM, COLOCADO	M2					ÁREA		SUBTOTAL	7,50
		PLACAS						7,50		7,50	
10.3	I8626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M2					ÁREA		SUBTOTAL	7,50
		PLACAS						7,50		7,50	
11		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA									
11.1	COMP.01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	QTD.						SUBTOTAL	100,00
				100,00						100,00	